
 

 

HOTĂRÂREA nr.50 /18 .10.2019 

privind  aprobarea ”Planului operativ de acțiune pe timpul  
iernii 2019-2020” 

 
Consiliul Local Dochia, întrunit în şedinţă ordinară în data de, 18 octombrie  2019 

              Având în vedere: 

- Planul operativ de acțiune în timpul iernii întocmit de șef SVSU Crăescu Ana, înregistrat 

sub nr. 5750/24.09.2019.    

- Referatul de aprobare nr.6275 din 10.10.2019 înaintat de Păduraru Constantin, primar al 

comunei Dochia, în calitate de inițiator. 

 Conform prevederilor: art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, cu modificările și completările ulterioare, republicată, Ordinului ministrului 

administraţiei şi internelor şi al ministrului transporturilor şi infrastructurii nr. 27/68/2012 

pentru aprobarea Procedurii privind gestionarea efectelor produse de fenomene 

meteorologice periculoase care pot afecta desfăşurarea normală a traficului rutier şi 

siguranţa participanţilor pe drumurile publice; 

Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local Dochia. 

          În temeiul art. 129 alin. (14), art.196 alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 

/2019 privind Codul Administrativ :  

 
 

H OTĂRĂŞTE : 
 
 

  Art. 1  Se aprobă ”Planul operativ de acțiune pe timpul iernii 2019-2020”  

prevăzut în Anexă , parte integrantă a prezentei hotărâri.    

           Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul , 

viceprimarul comunei Dochia şi șeful Compartimentului SVSU din cadrul Primăriei comunei 

Dochia. 

   Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţul Neamţ şi 

autorităţilor interesate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Dochia.  

 

Președinte  de ședință                                        Contrasemnează pentru legalitate,            

     Iacob Marian                                                           Secretar general al comunei Dochia 

                                     Pascaru Vasile 

        

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”,   0 voturi „împotrivă” şi   0 ”abţineri” dintr-un total de  

11 consilieri  locali în funcţie şi 10 consilieri prezenţi 

 

 

R O M Â N IA  

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 

 

 


